COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021
(Do Sr. LUIZ LIMA)

Requer  a  inclusão  de  convidado  na
Audiência  Pública  que  tramita  sob  o
Requerimento n° 2/2021, para debater para
debater aprimoramentos à Lei  de Incentivo
ao Esporte,  de autoria do Deputado Felipe
Carreras (PSB/PE).

          Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos regimentais,  a inclusão do Sr.  Cláudio Augusto
Boschi, presidente do Conselho Federal de Educação Física - CONFEF, entre
os convidados da audiência  pública  para  debater  aprimoramentos à Lei  de
Incentivo  ao  Esporte,  de  autoria  do  Deputado  Felipe  Carreras  (PSB/PE),
conforme o Requerimento n° 2/2021.

JUSTIFICAÇÃO

O setor da Educação Física tem muito a contribuir com o debate acerca
da  Lei  de  Incentivo  ao  Esporte.  Nosso  objetivo  é  construir  uma  nação
verdadeiramente  esportiva  e,  para  isso,  se  exige  o  incentivo  à  prática  e  à
cultura  da  educação  física  e  do  esporte.  O  esporte  é  um  instrumento  de
transformação social. Há uma correlação clara entre indicadores sociais e o
número de praticantes de atividades físicas de uma determinada região. Nesse
sentido, é recomendável que o Estado incentive o aporte financeiro a projetos
desportivos  no  Brasil,  em  especial  para  o  desporto  educacional  e  de
participação.

Assim,  com a finalidade de aprimorar  o  debate  sobre  a  matéria  que
compõe  o  Requerimento  em  tela  e,  considerando  que  o  acréscimo  do
convidado há de possibilitar a coleta de informações para enriquecimento do
debate,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste
requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado LUIZ LIMA

*C
D2

11
28

35
52

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211283552100

RE
Q

 n
.2

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

1
12

:3
3

- C
ES

PO